(1. Der Friedensvertrag von 1229 - 2. Die spätromanische Emailleschale des
Osnabrücker Domschatzes - 3. Der Bericht der Reimchronik Philipp Mouskes
über den Stedingerkrieg von 1229).

1. Der Friedensvertrag von 1229
Heinrich, Graf von Oldenburg, überträgt dem Erzbischof Gerhard von Bre¬
men in seinem und seines noch nicht zurückgekehrten Bruders Burchard Namen
die Burg Wildeshausen und empfängt sie als Lehen zurück. Für die Einhaltung
der Lehnspflichten verspricht er Sicherheiten.
(Bremen) 1229 März 2
Original: Verschollen, hat 1596 noch vorgelegen; Heinrichs Siegel trug die Legende SI-
GILLUM COMITIS HENRICI DE OLDENBORG (nach Vogt). Abschrift: Nieder-
sächs. StA in Oldenburg, Copiarium Wildeshusanum- Best. 105 Nr. 6, Bl. 254v-256v (alt
32v-34v) aus Reichskammergerichtsakten von 1596.
Druck: -
Regest: Oldenb. UB V Nr. 85 (ohne Zeugenliste) -]. Vogt, Monumenta inedita 1,4, Bre¬
men 1742, S. 417H19 (nach einem archival. Extrakt ohne Zeugen).

Erläuterung: Der Text ist in konservativer Weise wiedergegeben, also das mittelalterliche
efür oe undae; doch sind Zeichensetzung sowie u- und v-Schreibung normalisiert. Auffäl¬
lig ist, daß die Vorlage die „clerici" nach den weltlichen Zeugen hat. Das ist zwar unge¬
wöhnlich, spricht aber nicht gegen die Zuverlässigkeit des Textes, die durch das Vorkom¬
men so seltener Namen wie Erich von „Svanewide "und „Heo Schudtom " hinreichend ge¬
sichert ist. Wäre die Auflistung der Zeugen in Spalten für Urkunden dieser Zeit noch be¬
legt, könnte man an eine falsche Reihenfolge bei der Abschrift der Zeugenspalten denken.

Henricus comes in Oldenburgh omnibus presentem paginam inspecturis in
perpetuum, noveritis universi et singuli presentem paginam inspecturi, quod
cum inter nos ex parte una et cognatos nostros comitem Christianum et Otto-
nem ex parte altera super castris in Wildeshusen et Leuchtenborg prope Had¬
dien super Huntam questio hinc inde orta fuisset. Tandem in venerabilem do¬
minum nostrum G[erhardum] Bremensem archiepiscopum compromisimus
castra predicta simpliciter et sine conditione eius voluntati et ordinationi relin-
quentes, deinde coram ipso constituti et ipso approbante. Ego H[einricus] co¬
mes Castrum Wildeshusen nomine meo et fratris mei comitis Burchardi et he-
redum nostrorum in manus domini mei archiepiscopi nomini Bremensis eccle-
sie resignavi, et predictum idem Castrum ab eo in pheodo accepi, tali conditione
adiecta, ut si aliquod deinceps in commodum vel damnum a nobis vel nostris
hominibus archiepiscopo vel ecclesie Bremensi fuerit illatum a die denunciatio-
nis insuper facte ad me vel fratrem meum vel aliquem heredum nostrorum per-
late, infra sex septimanas satisfaciemus, quod si satisfactum a nobis non fuerit
infra terminum predictum, Bremarn intrabimus, inde non egressuri nisi de licentia
archiepiscopi qui pro tempore presidet in ecclesia Bremensi, quoniam per talem
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ingressum in Bremam vel egressum, non evasimus penam ad quam nos sponte
obligavimus, que talis est, quod si ea que dicta sunt vel infra dicenda a nobis ser-
vata non fuerint, bona que tenemus ab ecclesia Bremensi sine contradictione ad
ipsam ecclesiam sint reversa. Castrum etiam ipsum Wildeshausen aperietur et
exponetur ad voluntatem archiepiscopi si opus fuerit et erit in optione eiusdem
archiepiscopi ut Castrum ipsum ex toto cedatur eidem vel obsequium nostrum
de castro ipso secundum suum beneplacitum faciemus, uxor fratris mei comitis
B[urchardi] et filii eiusdem infra XIIII dies ad ea que supra diximus se similiter
obligavit. Eodem modo comes B[urchardus] frater meus a tempore reditus sui,
infra XIIII dies faciet et pro his omnibus fidem dedi militarem in manus archie¬
piscopi et ministerialium Bremensium. Et propter hoc fidem dedi, quod obsides
sex infra XIIII dies ponemus, et sunt hi, Svetherus de Wildeshausen, Johannes
de Mansenge, Gerardus de Amenthorpe, Ortgisius de Bune, Wilhelmus Frou-
dewin, Johannes de Apen. Quorum obligationis conditio talis est: Quod si hec
servata non fuerint, ipsi cum bonis eorum in ius et proprietatem ecclesie Bre-
mensis transibunt.